[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.02.2017                    № 277
О переводе функционирования Светлоярского

районного звена территориальной подсистемы

РСЧС Волгоградской области  в режим
повышенной готовности

По сообщению Волгоградского ЦГМС с 07  по  11.02.2017 на территории Волгоградской области ожидается резкое понижение температуры воздуха.

На основании пункта 21 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Светлоярского муниципального района  от 07.11.2012  № 2060  «О районном звене  Светлоярского  муниципального района Волгоградской  области территориальной подсистемы Волгоградской области единой  государственной системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Распоряжения начальника Главного управления МЧС России по Волгоградской области от 03.02.2017 №9 «О выполнении превентивных мероприятий по неблагоприятному метеорическому прогнозу на территории Волгоградской области», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района,
п о с т а н о в л я ю:

            1. Ввести, для органов управления и сил районного звена РСЧС Светлоярского муниципального района, режим повышенной готовности с  06.02.2017 по 11.02.2017.
2. Утвердить график круглосуточного дежурства руководящего состава администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (приложение 1).

3. Утвердить состав оперативной группы Светлоярского муниципального района Волгоградской  области  (приложение 2).

4. Отделу по ГО и ЧС, охране окружающей среды и экологии администрации Светлоярского муниципального района  Волгоградской области (Векшин А.О.) обеспечить  координацию действий сил и средств, а также контроль за развитием ситуации на территории Светлоярского муниципального района  Волгоградской области и состоянием объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергоснабжения.

4.1. Провести  оповещение населения Светлоярского муниципального района  Волгоградской области о получении  экстренного  предупреждения.

5. Рекомендовать главам сельских поселений Светлоярского муниципального района  Волгоградской области:
5.1.  Организовать:

-круглосуточное дежурство должностных лиц администрации сельских поселений;

-дежурство руководящего состава для контроля состояния автодорог в пределах сельских поселений;
-информирование населения и организаций, находящихся на территории сельских поселений, о метеорологическом прогнозе и связанными с ним рисками возникновении ЧС;

-круглосуточное дежурство аварийных бригад для ликвидации возможных аварий на сетях тепло- и водоснабжения, котельных;

-привлечение специальной техники  согласно заключенных договоров;

-приведения в готовность специальной техники, привлекаемой для поддержания автомобильных дорог в удовлетворительном  для движения автотранспорта состоянии, автозаправочных станций, транспорта для эвакуации;

-поддержание сил и средств РСЧС в готовности к немедленному реагированию на ЧС и происшествия;

-проверки резервных источников питания, оценить их готовность и достаточность для резервирования питания   объектов;
-провести корректировку планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с учетом имеющихся сил и средств, при необходимости ввести их в действие;

-привести в полную готовность силы и средства, привлекаемые на проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ.
5.2. Уточнить:
-  запасы материальных резервов в целях своевременного обеспечения сил и средств;

-  запасы резервов продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости для пострадавших;

 - определить и подготовить пункты временного размещения на случай экстренного расселения населения и вывоза материальных ценностей с  территорий, подверженных чрезвычайным ситуациям, довести до сведения населения районы и маршруты расселения;
-участки электросетей, наиболее подверженных аварийным ситуациям;

-планы эвакуации населения;

-проверить готовность систем оповещения.

6. Рекомендовать начальнику  ЛТЦ ОАО «Ростелеком»  (Шамина О.Н.):

6.1.Обеспечить бесперебойную связь с населенными пунктами Светлоярского муниципального района.

6.2. Проверить готовность систем оповещения.

7. Рекомендовать главе Большечапурниковского сельского поселения (Новиков Ю.В.) подготовить  оснащённый  автомобиль для использования в качестве мобильного пункта обогрева.
8. Рекомендовать начальнику ОМВД по Светлоярскому району                  (Хонин Ю.А.) определить силы и средства для обеспечения пропускного режима автотранспорта и обеспечения общественного порядка в районах  возникновения чрезвычайных ситуаций.
  9. Эвакуационной комиссии Светлоярского муниципального района   (Бобиченко В.П.) совместно с эвакуационными комиссиями  сельских поселений Светлоярского муниципального района определить и подготовить места для временного размещения населения, попадающего  в зону чрезвычайной ситуации.

 10.Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих автомобильные дороги:

 10.1.Организовать:

- круглосуточное дежурство руководящего состава;

- специальной техники с водителями.

 10.2. Проверить:

- наличие специальных противогололёдных реагентов для обработки дорожного полотна;

- наличие ГСМ для автотехники.

11.Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих жилищный фонд  Светлоярского муниципального района:

11.1.Провести оповещение жителей, проживающих в обслуживаемом жилом фонде.

11.2. Привести в готовность аварийные бригады.

11.3.Проверить наличие материально-технических средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

12. Рекомендовать руководителям ресурсноснабжающих организаций:

12.1. Привести в готовность аварийные бригады..

12.2. Проверить наличие материально-технических средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

13. Отделу  по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Сороколетова Е.В.) разместить   настоящее  постановление на официальном сайте  Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

 14. Контроль над исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  муниципального района                                                             Б.Б. Коротков

Исп. Слабженинова Я.В.
Приложение  2

к постановлению администрации

Светлоярского муниципального  района

от               2017 №
Состав  оперативной группы  Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	Векшин Алексей Олегович
	-
	начальник отдела по  ГО и ЧС, ООС Э  администрации Светлоярского муниципального района, руководитель оперативной группы;

	Уйменов Евгений Владимирович
	-
	 заместитель главы Светлоярского муниципального района   – член оперативной группы;

	Бобиченко Виктор Павлович
	-
	заместитель главы  Светлоярского муниципального района   – член оперативной группы

	Ковылин Дмитрий Сергеевич
	-
	начальник  Светлоярской ПСЧ  4ОФПС  по Волгоградской области, член  оперативной группы (по согласованию);

	Крюков Роман  Владимирович
	-
	заместитель начальника ОМВД по Светлоярскому району - член оперативной группы  (по согласованию);

	Чернобай Олег Васильевич
	-
	главный врач ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ», член оперативной группы (по согласованию).

Управляющий делами                                                                             Т.В. Распутина
Приложение  1

к постановлению администрации

Светлоярского муниципального  района

от                2017 №
График

круглосуточного дежурства руководящего состава администрации  Светлоярского муниципального района Волгоградской  области

	Дата

дежурства
	Фамилия, Имя, Отчество
	должность
	Контактные телефоны

	06.02.2017
	Векшин Алексей Олегович

	начальник отдела по ГО и ЧС, ООС и Э администрации
	89023635772

	07.02.2017
	Зашеловский Александр Александрович
	главный специалист отдела по ГО и ЧС, ООС и Э
	89044095791

	08.02.2017
	Уйменов Евгений Владимирович
	заместитель главы муниципального района
	89047755509

	09.02.2017
	Горбунова Андрей Михайлович
	заместитель главы муниципального района
	89047518050

	10.02.2017
	Векшин Алексей Олегович

	начальник отдела по ГО и ЧС, ООС и Э администрации
	89023635772

	11.02.2107
	Зашеловский Александр Александрович
	главный специалист отдела по ГО и ЧС, ООС и Э
	89044095791

Управляющий делами                                                                            Т.В. Распутина